温州市人民政府
关于提请审议 2017 年温州市市级新增地方政

府债务预算调整方案（草案）的议案

市第十三届人民代表大会常务委员会：

经省政府批准，省财政厅核定我市（指市区，下同）2017

年新增地方政府债券限额 56.70 亿元（其中市本级新增债券 9亿

元、区级新增债券 47.7 亿元）。同时，按照我市 2016 年末地方

政府债务余额 434.70 亿元，加上 2017 年新增地方政府债券限额

56.70 亿元，核定我市 2017 年度债务限额为 491.40 亿元，其中

一般债务限额 108.23 亿元，专项债务限额 383.17 亿元。

根据《预算法》、《浙江省预算审查监督条例》和财政部相关

规定等，以及省财政厅《关于下达2017年地方政府债务限额和新

增限额的通知》（浙财预〔2017〕21号）精神，编制2017年温州

市市级新增地方政府债务预算调整方案（草案）如下：调增2017

年市级一般公共预算“地方政府一般债务转贷收入”23.1亿元，

相应调增2017年市级一般公共预算支出4亿元（用于温州体育运

动学校迁建工程0.3亿元和温州滨海职业教育中心新建工程0.75

亿元，列报“教育支出”预算科目；用于温州奥林匹克体育中心

主体育场一期建设工程0.5亿元，列报“文化体育与传媒支出”

预算科目；用于温州生物材料与工程研究所一期建设工程0.25

亿元，列报“科学技术支出”预算科目；用于温州西向生态填埋

 1

场一期工程1亿元，列报“城乡社区支出”预算科目；用于温州

市第七人民医院建设工程0.5亿元、温州市人民医院娄桥新院工

程0.7亿元，列报“医疗卫生与计划生育支出”预算科目）、一般

公共预算“债务还本支出”5亿元、一般公共预算“地方政府一

般债务转贷支出”14.1亿元，收支平衡；调增2017年市级政府性

基金预算“地方政府专项债务转贷收入”33.6亿元，相应调增2017

年市级政府性基金预算“地方政府债务转贷支出”33.6亿元，收

支平衡。

以上调整方案妥否，请予审议。

附件：1.温州市市级 2017 年一般公共预算总体收支(平衡）

调整草案表

2.温州市市级 2017 年政府性基金预算（平衡）调整

草案表

                        温州市人民政府

2017 年 8 月 29 日

 2

 3

附件 1

温州市市级 2017 年一般公共预算总体收支
(平衡）调整草案表

   单位：万元

项    目 2017 年预算 调整后预算 增减(+\-)

一、收入合计 2408441  2639441  231000

（一）一般公共预算收入 1010370  1010370

（二）转移性收入等 1398071  1629071  231000

  1.中央四税返还收入 225146  225146

  2.省转移支付收入 436371  436371

  3.区上解省收入 280292  280292

    4.区上解市收入 62138  62138

  5.县（市）上解收入 123  123

  6.一般债务转贷收入 119371  350371  231000

  7.动用预算稳定调节基金 162630  162630

  8.调入资金和上年结转项目 112000  112000

二、支出合计 2408441  2639441  231000

（一）一般公共预算支出 940800  980800  40000

（二）转移性支出等 1467641  1658641  191000

  1.市上解省支出 268333  268333

  2.区上解省支出 280292  280292

  3.一般债务还本支出 78573  128573  50000

    4.一般债务转贷支出 40798  181798  141000

  5.设立预算稳定调节基金 85000  85000

  6.中央四税返还区支出 59017  59017

  7.补助县（市、区）和结转下年项
目支出

655628  655628

 4

附件 2

温州市市级 2017 年政府性基金预算（平衡）调整草案表

  单位：万元

收入项目 预算收入 调整后收入 增减 支出项目 预算支出 调整后支出 增减

市级收入 1687260 1687260  市级支出 1268011 1268011

上级补助收入 20000 20000  对县市区转移支付支出 285500 285500

专项债务转贷收入 673611 1009611 336000 调出资金和结转下年支出 153749 153749

    专项债务转贷支出 166263 502263 336000

    专项债务还本支出 507348 507348

合计收入 2380871 2716871 336000 合计支出 2380871 2716871  336000

关于提请审议 2017 年温州市市级新增地方政
府债务预算调整方案（草案）的说明

受市人民政府委托，现就提请审议2017年温州市市级新增地

方政府债务预算调整方案（草案）说明如下：

一、关于2017年我市地方政府债务限额情况

经省政府批准，省财政厅核定我市（指市区，下同）2017

年新增地方政府债券限额 56.7 亿元（其中市本级新增债券 9 亿

元、区级新增债券 47.7 亿元）。同时，按照我市 2016 年末地方

政府债务余额 434.70 亿元，加上 2017 年新增地方政府债券限额

56.7 亿元，核定我市 2017 年度债务限额为 491.40 亿元，其中

一般债务限额 108.23 亿元，专项债务限额 383.17 亿元。

二、关于2017年我市新增地方政府债券安排情况

根据省财政厅《关于下达 2017 年地方政府债务限额和新增

限额的通知》（浙财预〔2017〕21 号）要求，核定我市 2017 年

新增地方政府债券限额 56.7 亿元（一般债券 23.1 亿元、专项债

券 33.6 亿元），其中由市本级使用的新增债券 9亿元（全部为一

般债券），由区级使用的新增债券 47.7 亿元（一般债券 14.1 亿

元、专项债券 33.6 亿元）。

2017年新增地方政府债务应依法用于公益性资本支出，优先

用于保障在建公益性项目后续融资，不得用于经常性支出和各类

 5

中央明令禁止的项目支出。为支持土地储备，今年财政部从专项

债券中单列了土地储备专项债券的额度（省财政厅核定我市区级

33.6亿元），专项用于土地储备需要。

2017年，市本级使用的新增地方政府债券9亿元安排的具体

项目如下：温州奥林匹克体育中心主体育场一期建设工程0.5亿

元、温州体育运动学校迁建工程0.3亿元、温州市第七人民医院

建设工程0.5亿元、温州市人民医院娄桥新院工程0.7亿元、温州

滨海职业教育中心新建工程0.75亿元、温州生物材料与工程研究

所一期建设工程0.25亿元、温州西向生态填埋场一期工程1亿元、

偿还今年到期的2012年地方政府债券本金5亿元。

三、关于2017年市级新增地方政府债务预算调整方案（草案）

根据《预算法》、《浙江省预算审查监督条例》和财政部相关

规定等，以及省财政厅《关于下达2017年地方政府债务限额和新

增限额的通知》（浙财预〔2017〕21号）精神，编制2017年温州

市市级新增地方政府债务预算调整方案（草案）如下：调增2017

年市级一般公共预算“地方政府一般债务转贷收入”23.1亿元，

相应调增2017年市级一般公共预算支出4亿元（用于温州体育运

动学校迁建工程0.3亿元和温州滨海职业教育中心新建工程0.75

亿元，列报“教育支出”预算科目；用于温州奥林匹克体育中心

主体育场一期建设工程0.5亿元，列报“文化体育与传媒支出”

预算科目；用于温州生物材料与工程研究所一期建设工程0.25

亿元，列报“科学技术支出”预算科目；用于温州西向生态填埋

 6

 7

场一期工程1亿元，列报“城乡社区支出”预算科目；用于温州

市第七人民医院建设工程0.5亿元、温州市人民医院娄桥新院工

程0.7亿元，列报“医疗卫生与计划生育支出”预算科目）、一般

公共预算“债务还本支出”5亿元、一般公共预算“地方政府一

般债务转贷支出”14.1亿元，收支平衡；调增2017年市级政府性

基金预算“地方政府专项债务转贷收入”33.6亿元，相应调增2017

年市级政府性基金预算“地方政府债务转贷支出”33.6亿元，收

支平衡。

议案和以上说明是否妥当，请审议。